CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

MOÇÃO CONGRATULATÓRIA Nº 63/2025

Excelentíssimo Senhor
Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o Soberano Plenário, que seja entregue uma Moção Congratulatória a Sra Carla

Soares de Andrade, em reconhecimento pelo seu compromisso com a população de Lagoa da Prata,

destacando-se pela defesa dos direitos das mulheres, pela implantação de projetos inclusivos e pela

captação de recursos que trouxeram melhorias concretas para a cidade.

Justificativa

Carla Soares de Andrade, conhecida politicamente como Carla Andrade, nasceu em 10 de

janeiro de 1978, em Lagoa da Prata. Vereadora pelo Partido Liberal (PL), cumpre seu primeiro

mandato e já disputou a Prefeitura em 2020, sendo a única mulher na eleição. Antes, atuou como

assessora  parlamentar  na  Assembleia  Legislativa  de  Minas  Gerais,  junto  aos  deputados  Bruno

Engler e Nikolas Ferreira. Na Câmara Municipal, é Presidente da Comissão de Agricultura e da

Procuradoria  da  Mulher,  destacando-se na  defesa  dos  direitos  das  mulheres  e  na  promoção de

políticas  públicas  inclusivas.  É  autora  e  coautora  de  projetos  relevantes,  como o  fornecimento

gratuito  de  sensores  para  jovens  com diabetes  tipo  1  e  a  implantação  do Cordão de  Girassol.

Reconhecida  por  sua  dedicação  e  resultados,  já  conquistou  mais  de  5  milhões  de  reais  em

investimentos para Lagoa da Prata e foi agraciada com a Medalha Osmaria Clarinda

Divinópolis, 18 de setembro de 2025

VEREADOR JOSAFÁ ANDERSON
LÍDER DO CIDADANIA

Presidente da Comissão de Administração Pública, Infraestrutura,
Serviços Urbanos e Desenvolvimento Econômico

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 17/09/2025 às 16:56:53

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

VYE        4LR        JK3        EKL

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/VYE-4LR-JK3-EKL

		2025-09-17T16:58:13-0300
	Assinatura Betha Cloud JOSAFA ANDERSON DE OLIVEIRA - 65046080672
	Betha Sistemas